
Conferenza 
Territoriale 
Sociale e 
Sanitaria 
della provincia di Modena 

Prot. n. 12/2024 Modena, 23 Settembre 2024 

DELIBERAZIONE 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di Settembre (23.09.2024) alle ore 9.00 si è 
riunita la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della Provincia di Modena in modalità di 
videoconferenza e in presenza presso la sala del Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale 
Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da regolare convocazione. 

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della CTSS n. 6/2024 in allegato alla relativa 
convocazione. 

Il Presidente Massimo Mezzetti, constatata la validità della seduta, pone in trattazione il seguente 
argomento all'ordine del giorno: 

• Approvazione riparto Fondo G.A.P. Gioco d'Azzardo Patologico anno 2022 (D.G.R. 505/2024) 

LA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA 

Richiamata la Delibera C.T.S.S. n. 18 del 13.12.2019 con cui la Conferenza Territoriale Sociale e 
Sanitaria ha dato mandato per la costituzione di un Cabina di Regia provinciale al fine di realizzare 
attività di ca-progettazione - in ambito di contrasto al gioco d'azzardo - attraverso la costruzione di un 
coordinamento provinciale; 

Viste: 

• le D.G.R. n. 291/2020 "Riparto e assegnazione alle AUSL del fondo gioco d'azzardo patologico 
(GAP) di cui alla delibera di Giunta regionale n. 2098/2017" e D.G.R. n. 1538/2020 "Riparto e 
assegnazione alle AUSL del fondo gioco d'azzardo patologico (GAP) di cui alla delibera di Giunta 
regionale n. 2282/2018" che identificano un iniziale riparto tra fondi sanitari e fondi sociali 
destinati alle aree territoriali con finalità di interventi sociale e di prevenzione-promozione da 
suddividere sulla base della popolazione residente; 

• la D.G.R. N. 731 del 15/05/2023 "Riparto ed assegnazione alle AUSL del Fondo Gioco d'Azzardo 
patologico 2021 ed approvazione Piano di prevenzione e contrasto al gioco d'azzardo 2022 
-2024 della Regione Emilia Romagna"; 

Richiamate : 

• la Delibera C.T.S.S. n. 4 del 01.08.2023 "Piano e risorse Gioco d'Azzardo (G.A.P.) alla presenza 
dei Delegati della Cabina di Regia regionale per le politiche sanitarie e sociali" con cui l'Ufficio di 
Presidenza C.T.S.S. ha approvato le proposte di attività di Co-progettazione finalizzate alla 
migliore realizzazione dei progetti di intervento sul Gioco d'azzardo patologico; 

1 



• la D.G.R N. 505 del 25/03/2024 "Riparto ed assegnazione del Fondo Gioco d'Azzardo 2022 alle 
AUSL della Regione Emilia Romagna" che prevede una ripartizione dei fondi nella misura di un 
30% destinato alle AUSL, di un 30% destinato agli Enti Locali e di un 40 % ai fini della Co
progettazione per un totale di 546.404,00 euro assegnato al territorio Modenese - in continuità 
con i criteri indicati nella sopramenzionata D.G.R. 731/2023 - al fine di garantire le prestazioni 
di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da disturbo da gioco d'azzardo 
patologico; 

Acquisita pertanto la formulazione di una proposta integrata provinciale di ripartizione - tra gli ambiti 
distrettuali - dei Fondi G.A.P. annualità 2022; 

Udita l'illustrazione della Dott.ssa Giorgia Pifferi, Referente del Progetto G.A.P. dell'Azienda U.S.L. di 
Modena, volta ad evidenziare gli elementi sostanziali della programmazione delle attività relative al 
nuovo Piano regionale di contrasto al Gioco d'Azzardo Patologico, per le annualità 2022-2024, in una 
prospettiva di : 

• dare continuità agli obiettivi ed alle linee strategiche dei precedenti Piani 2016/2017 e 
2017/2018; 

• innovare con nuovi obiettivi specifici, concertando la pianificazione a livello territoriale, 

Con voti unanimi, 

DELIBERA 

1. di approvare la proposta di riparto ed assegnazione del Fondo 2022 G.A.P. - Gioco d'Azzardo 
Patologico - tra i distretti secondo lo schema di cui all'Allegato che costituisce parte integrante 
del presente atto; 

2. di trasmettere il presente atto all'Azienda Usi di Modena ed ai Responsabili degli Uffici di Piano. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il segretario verbalizzante 
Monica Benassi 

Il Presidente 

2 



PIANO REGIONALE 
di Prevenzione e Contrasto al Gioco 

d'Azzardo 
Assegnazione Fondi DGR 505'/2024 

DSM-DP SETTORE DIPENDENZE PATOLOGICHE 

CTSS MODENA, 23/09/2024 



Il Piano Regionale per la Prevenzione e il Contrasto al Gioco 
d'Azzardo si declina su obiettivi e finalità articolati come segue: 

Finalità 1: Promozione della conoscenza del fenomeno presso i Cittadini; 

Finalità 2: Promuovere nel contesto scolastico la conoscenza del fenomeno 
e dei rischi correlati in coerenza e in ampliamento con quanto previsto 
dal PRP; 

Finalità 3: Formazione; 

Finalità 4: Promuovere e consolidare una rete competente per il 
trattamento integrato sociale e sanitario. 



PIANO DI PREVENZIONE E CONTRASTO DEL GIOCO D'AZZARDO DELLA REGIONE 
EMILIA ROMAGNA: LIVELLO REGIONALE e NAZIONALE 

• Osservatorio Nazionale per il contrasto della diffusione del gioco 
d'azzardo e il fenomeno della dipendenza grave; 

• Osservatorio Regionale Prevenzione e Contrasto Gioco d'azzardo; 

• Gruppo Regionale Gioco d'Azzardo; 



PIANO DI PREVENZIONE E CONTRASTO DEL GIOCO D'AZZARDO DELLA 
REGIONE EMILIA ROMAGNA: LIVELLO LOCALE - MODENA 

• Tavolo di lavoro locale integrato con la presenza dei rappresentati dell'AUSL, 
Enti Locali, Associazioni del territorio (presente in tutti i Distretti); 

• Cabina di Regia per la ca-progettazione delle attività (con mandato conferito 
dalla CTSS - 2019) composta dai Rappresentanti Distrettuali operatori SDP 
(parte sanitaria) e rappresentanti Uffici di Piano (parte sociale); 

• Gruppo di lavoro multidisciplinare Addiction Comportamentali - Settore 
Dipendenze Patologiche 



La programmazione delle attività relative al nuovo "Piano sul gioco 
d'azzardo 2022 - 202411 della Regione Emilia-Romagna si basa su due 
sostanziali elementi: 

• Dare continuità agli obiettivi e alle linee strategiche dei precedenti Piani 
2016/2017 e 2017 /2018; 

• Innovare con nuovi obiettivi specifici, concertando la pianificazione a livello 
territoriale; 



Ripartizione fondi relativi alle Delibere di Giunta regionale: 

DGR n. 505/2024 "Riparto e assegnazione alle AUSL del fondo gioco 
d'azzardo patologico11 (GAP); 



In continuità con la DGR n.731/2023 si prevede la seguente 

ripa rt i zio ne : 

•30% AUSL 

•30% Distretti 

•40% Co-progettazione 



Allegato 1 DGR 505/2024 

Allegato parte integrante - 1 

TOTALE 
Supporto al Formazione Progetto di PROGETTI A TOTALE 

AUSL 
coordinamento Campagna regionale va lutazione Formazione FAD LIVELLO Quota PROGETTI A 
regionale comunicazionale evidence based regionale esercenti REGIONALE Quota AUSL Quot a Distretti coprogettazione LIVELLO LOCALE TOTALE 

Piacenza CF 
91002500337 30.000,00 30.000,00 60.327,00 60.327,00 80.435,00 201.089,00 231.089,00 

Parma CF 
01874230343 - 95.779,00 95.779,00 127.705,00 319.263,00 319.263,00 

Reggio Emilia CF 
01598570354 50.000,00 50.000,00 111.410,00 111.410,00 148.547,00 371.367,00 421.367,00 

Modena CF 
02241850367 20.000,00 30.000,00 50.000 00 148.921,00 148.921,00 198.562,00 496.404,00 546.404.00 

Bologna CF 
02406911202 - 186.632,00 186.632,00 248.843,00 622.107,00 622.107,00 

Imola CF 
90000900374 - 27.985,00 27.985,00 37.313,00 93.283,00 93 .283,00 

Ferrara CF 
01295960387 60.000,00 60.000,00 71.884,00 71.884,00 95.845,00 239.613,00 299.613,00 

Romagna CF 
02483810392 - 236.662,00 236.662,00 315.550,00 788.874,00 788.874,00 

Totale 50.000,00 60.000,00 30.000,00 20.000,00 30.000,00 190.000,00 939.600,00 939.600,00 1.252.800,00 3.132.000,00 3.322.000,00 



---

RENDICONTAZIONE 

• Rendicontazione qualitativa: Coordinamento a livello locale (macro 
azione PP4), utilizzando le schede di rendicontazione delle attività del 
Piano uguali per tutte le province; 

• Organizzazione centralizzata della rendicontazione quantitativa 
(Ufficio di Supporto della CTSS e AUSL - DSM-DP); 

• Invio da parte della AUSL in Regione. 



Riparto DGR 505/2024 -Azienda Usi di Modena 
; ; . 

Popolazione . 
'Distretto sanitario ,generale 1 % distrettuale )DGR 505/24 

'gennaio 2024 popolazione 'quota Distretti 

[DGR 505/24 
)quota co
fprogettazione 

• ...................... ... ..... i .. , ...... . , 

'DGR 505/24 
!quota progetti a :DGR 505/24 quota ' 
:capo AUSL di Co-progettazione totale destinato ai 
'valenza ,destinata ai 

\provinciale 
jDistretti 

ID i stretti 

Proposta Extra 
budget 
Modena Città 

..... __. .............. ,. ·•-•··••·•· .... ·••·••'---------' 
=Carpi • 106.903! 
iMi~~-~d-~I~ ... ······· ;············· .. ... 8;·:;;·8[ 

Modena ... ,., ... , ........ , 
:Sassuolo 
I· '" 

;.Pavullo . . 
:Vig_nola 

'.Castelfranco E. , 
. ! 

i .... 

'AUSL 

'. -~ 
185.009' 

119.215: 

41.5301 

92.112: 

76.925' 

706.972: 

'Distretti 

148.921 

15,12%. 

12,06% 

22.518,72 

17.963,49' 
i·• .... ...... . ·•··· · 

26,11rd 38.971,45! 

16,~6r:.-- •-w ; ·s.11i1~ 

S,87% 

13,03% ., 

10,88% 

R.748,14) 

19.403,05 

16.203,96; 

f 148.921,0(Y 
· ·~··-··· -•••• ••o -••• ·•h••• •• •• ••·• • 

30.025,06. 15.012,53[ 15.012,53; 37.531,24. 
, , ,.,.~,, •-•u •~ 

23.951,40: 11.975,701 11.975,701 
•• ,: .•. ,. ...... ., ... , • ········ · ·· ··:-· ·- .. ,, . ..... , .... ·· ·•• ··• ····· · ... .. , .j-·· ·•··· · ·-······ · .. ··~-

29.939,19: 

64.952,51j 51.962,11, 25.981,06; 25.981,06; 
.... ., ·····••·••· .,. ··· -:- ··-···· · ....... ....... . ...... ,. --······· ·············•·••· 

33.483,04f 16.741,5i 16.741,52: 41.853,71 
•· .. .-, •. •••• ••· .• .&••·· ·· ..•. - ···········~ ....... ~ 

11 _i:;i:;4, ,,, 
i:; _11~, ,11 : .. ... ...... .. 5.832,11' 14.580,25: 

25.870'._8~; 12.935,41\ . .......... . . ....... , .... '.. .. ~ ,. ...•. . ...... .. ~-2·~?~:.'.1.~i 32.338,4~ 

21.605,36; 10.802,68; 10.802,68! 27.006,64; 

.. ;~~:~_6_~,-~-~ "' --~~:.?~!,.Qpl ....... .... . ...... ~~:28_;,p!)' ............. ...... 24,~:c2<g,_?,oi 

[Co-progettazioneiJOTALE 505/24 TOTALE 731/23 

148.921: 198.56, 496.404; 489.790i 

... ... ........ ~ .................................. --··-···-····· -···-····~····· ···· ·· ······· .. ···"'''" 

11.281,00 76.233,51( 



Riparto DGR 505/2024 Azienda Usi di Modena - Quota ca-progettazione 

CO-PROGETTAZIONE+ EXTRA MODENA CITTA' 
i--------•---.. ···• •·---•·---·· . - -.......... _..,.....,... . - ,.., ...... ·- .. . .... ---

Progetto _ Previsione di spesa 
: o • o O o o • O O o O t O O I O O Oo 0 0 o • I O O 1& 0 0 0 I O O I ;..+ •• I O•· O O O o I 0 ...... .. . . ............ ... ··•• ·-• ···· ·······•··· .. ,.. ..... .. .. . 

: .. ... .. .... .. ...................... Progetto di sviluppo 

della rete di 

;Finalità 1 
fpromozione della 
konoscenza del 
:fenomeno e 
!sensibilizzazione 

I " " ' '"'' ' ' " ' ' ' ' ' '' ' '' • · • • .. . ...... . ,;. .... , 

1Finalità 1-2-3 :Formazione ed eventi 
: : Il • 

i.. .. ... ........ ..... ; gioco buono,, 
!Finalità ~ .. ... .. ... ... Punti di acces~o e 

;. .... .. .... ... .. . ............ =percorsi 

: ........... ......... .. .... .......... ,., . . . 

In capo AUSL 

18.000,00 

50.000,00: 

20.000,00 

88.000!00 

. In capo a 
In capo ai I Distretto 

Distretti ! Modena città 

6.281,00 

99.281,0Q: 5.000,00 

I 

11.281,00: 198.562,00 


